
 D.D. n.3948  del 28.09.2022

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA - 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA.

 S5-Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, in particolare il disposto di cui all’art.14, lettera r), riguardante la 
legislazione esclusiva dell’Assemblea regionale in materia di  <istruzione elementare,  musei,  biblioteche,  
accademie>;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche, recante <Norme sulla dirigenza e sui  
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana>;

Visto il  decreto  presidenziale  della  Regione  siciliana  28  febbraio  1979,  n.70,  recante  <Ordinamento  
dell’amministrazione della regione siciliana>, con riferimento all’art.6, comma 1, lettera b),  Assessorato 
regionale  dei  beni  culturali  e  dell’identità  siciliana,  come  sostituito  dall’art.4  della  legge  regionale  16  
dicembre 2008, n.19;

Vista  la  legge regionale 1 agosto 1977,  n.80, e  successive modifiche,  recante <Norme per la  tutela,  la  
valorizzazione e l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana>;

Vista la legge regionale 7 agosto 1980, n.116, e successive modifiche, recante <Norme sulla struttura, il  
funzionamento e l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia>;

Vista la legge regionale 15 maggio 1991, n.17, e successive modifiche, recante < Istituzione e ordinamento  
dei musei regionali e interventi nei settori del teatro e dei beni culturali>;

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, e successive modifiche, recante <Codice dei beni culturali e del  
paesaggio, ai sensi dell’art.10 della legge 6 luglio 2002, n.137>;

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165,  e  successive  modifiche,  recante  <Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni>;

Visto il  decreto del  Ministero dei  beni  e delle  attività culturali  e  del  turismo 21 febbraio  2018, n.113,  
recante <Adozione dei livelli uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica  
e  attivazione del  Sistema museale  nazionale>,  con particolare  riferimento all’art.3  (Commissione  per  il  
sistema museale nazionale);

Vista la  Circolare  della  Direzione generale  musei  del  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  
turismo del 20 giugno 2018, n.542, recante <Prime modalità di organizzazione e funzionamento del Sistema  
museale nazionale>;

Visto il decreto dell’Assessore regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana n.35/Gab, del 18 maggio 
2021, di adesione al Sistema Museale Nazionale (SMN) di cui al D.M. n.113 del 21 febbraio 2018;

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana,  
n.384, del  16 febbraio 2022, recante istituzione dell’Organismo regionale di  accreditamento al  Sistema 
museale nazionale;



Visto il  decreto presidenziale della  Regione siciliana  n.4733, del 10 dicembre 2021, con il  quale il  dott. 
Calogero  Franco  Fazio  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana;

Visto il curriculum dell’arch. Orazio Micali, dirigente nei ruoli della Regione siciliana, Dipartimento regionale  
dei beni culturali e dell’identità siciliana;

Ritenuto  di  dovere  designare un  referente  tecnico   per  il  Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e 
dell’identità siciliana del Sistema Museale Nazionale   individuando nell’arch. Orazio Micali, la personalità di 
comprovata qualificazione professionale,

DECRETA

Art. 1
L’arch.  Orazio  Micali  è  designato  referente  tecnico  per  il  Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e 
dell’identità siciliana del Sistema Museale Nazionale. 

Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 62 della l.r. n. 10/99  
e viene pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

Palermo,   28.09.2022  

Il Dirigente Generale
Calogero Franco Fazio


		2022-09-28T15:08:15+0200
	CALOGERO FRANCO FAZIO




